ان کے یہاں حقیقت کم اور افسانویت زیادہ پائی جاتی ہے۔ اسی طرح مواد (MATTER) کم اور آرائش (DECORATION) زیادہ ہے اور سب سے بڑھ کر یہ کہ آزاد کی تنقیدی حیثیت کو حالی کی ناقدانہ صلاحیتوں اور ان کے تجزیاتی اور تنقیدی اسلوب نے ماند کر دیا ہے۔

## حواشی و حوالہ جات

- ۱۔ محمد حسین آزاد ۱۸ ذی الحجہ ۱۲۴۵ھ بمطابق ۱۰ جون ۱۸۳۰ء بروز جمعرات دہلی میں پیدا ہوئے: اسلم فرخی، ڈاکٹر محمد حسین آزاد۔ حیات اور تصانیف (حصہ اول)، انجمن ترقی اردو، کراچی، ۱۹۶۵ء، ص ۲۸۱ عالم جنوں ہی میں آزاد نے ۲۲ جنوری ۱۹۱۰ء کو شب عاشور میں انتقال کیا۔ ان بیس سالوں میں آزاد نے نواسی (۸۹) رسالے لکھے جن میں سے اکثر ابھی تک غیر مطبوعہ ہیں۔